



平成30年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年3月7日

上場会社名 株式会社 ザッパラス
 コード番号 3770 URL <http://www.zappallas.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 川嶋 真理
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小林 真人

TEL 03-5656-2758

四半期報告書提出予定日 平成30年3月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年4月期第3四半期の連結業績(平成29年5月1日～平成30年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第3四半期	3,337	8.1	542		553		600	
29年4月期第3四半期	3,631	15.6	162	17.1	197	3.9	132	

(注) 包括利益 30年4月期第3四半期 578百万円 (%) 29年4月期第3四半期 132百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第3四半期	47.17	
29年4月期第3四半期	10.44	

(注) 平成30年4月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。また、平成29年4月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年4月期第3四半期	7,736	7,210	93.1	565.45
29年4月期	8,439	7,841	92.9	615.86

(参考) 自己資本 30年4月期第3四半期 7,199百万円 29年4月期 7,841百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期		0.00		5.00	5.00
30年4月期		0.00			
30年4月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成30年4月期の配当は未定です。

3. 平成30年4月期の連結業績予想(平成29年5月1日～平成30年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	4,800	1.0	650	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成30年4月期の連結業績予想については、現時点で合理的な業績予想の算定が困難であるため、「売上高」及び「営業利益」を開示しております。詳細は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年4月期3Q	13,651,000 株	29年4月期	13,651,000 株
期末自己株式数	30年4月期3Q	918,500 株	29年4月期	918,500 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年4月期3Q	12,732,500 株	29年4月期3Q	12,732,500 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度につきましては、引き続きユーザー行動に合致したコンテンツ・サービスの拡充を図るとともに潜在ユーザーとのコンタクトポイントを拡大していくことで、当社グループの顧客基盤を確立・強化し、中長期での企業価値向上をめざしてまいります。

主力の占いサービスにおいては、よりパーソナルな対応を可能にするコンテンツ・サービスを提供すべく、新たな形式の占いサービスの企画開発を進めてまいります。

また、第1四半期連結累計期間より開始したインターネット放送局「占いTV」及び占いイベント「占いフェス」への投資にも継続的に取り組んでまいります。

なお、平成30年4月期の連結業績予想につきましては、平成29年9月12日に公表いたしました「業績予想の開示に関するお知らせ」より変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,277,773	5,583,293
売掛金	709,338	615,061
商品及び製品	14,374	19,720
短期貸付金	8,012	—
未収還付法人税等	1,629	47,684
その他	83,734	159,631
貸倒引当金	△15,633	△3,614
流動資産合計	7,079,229	6,421,776
固定資産		
有形固定資産	56,247	165,489
無形固定資産		
ソフトウェア	53,744	52,470
のれん	489,999	429,310
その他	26,794	18,983
無形固定資産合計	570,539	500,764
投資その他の資産		
投資有価証券	422,979	422,979
長期貸付金	13,532	—
その他	309,583	225,916
貸倒引当金	△12,286	—
投資その他の資産合計	733,809	648,895
固定資産合計	1,360,595	1,315,149
資産合計	8,439,825	7,736,926
負債の部		
流動負債		
買掛金	130,600	121,971
未払金	127,199	291,386
1年内返済予定の長期借入金	120,000	—
未払法人税等	94,384	135
ポイント引当金	329	1,084
本社移転損失引当金	20,516	—
その他	105,332	92,647
流動負債合計	598,362	507,224
固定負債		
長期未払費用	—	18,852
固定負債合計	—	18,852
負債合計	598,362	526,077
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,476,343	1,476,343
資本剰余金	1,401,718	1,401,720
利益剰余金	6,228,979	5,564,669
自己株式	△1,418,644	△1,418,644
株主資本合計	7,688,397	7,024,089
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	153,065	175,496
その他の包括利益累計額合計	153,065	175,496
新株予約権	—	11,256
非支配株主持分	—	7
純資産合計	7,841,462	7,210,849
負債純資産合計	8,439,825	7,736,926

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成29年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成30年1月31日)
売上高	3,631,379	3,337,435
売上原価	1,299,661	1,122,073
売上総利益	2,331,718	2,215,362
販売費及び一般管理費	2,168,913	2,757,540
営業利益又は営業損失(△)	162,804	△542,178
営業外収益		
受取利息	677	3,558
為替差益	23,806	—
未払配当金除斥益	1,407	686
投資事業組合運用益	4,712	—
業務受託料	180	—
貸倒引当金戻入額	4,095	12,286
還付加算金	1,118	—
その他	244	646
営業外収益合計	36,242	17,178
営業外費用		
支払利息	1,155	363
為替差損	—	28,324
その他	312	132
営業外費用合計	1,467	28,820
経常利益又は経常損失(△)	197,579	△553,820
特別利益		
事業譲渡益	2,000	—
特別利益合計	2,000	—
特別損失		
固定資産除売却損	—	1,175
特別損失合計	—	1,175
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	199,579	△554,995
法人税、住民税及び事業税	50,960	2,208
法人税等調整額	15,633	43,443
法人税等合計	66,594	45,651
四半期純利益又は四半期純損失(△)	132,985	△600,647
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	132,985	△600,647

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位: 千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成29年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年5月1日 至 平成30年1月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	132,985	△600,647
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△569	—
為替換算調整勘定	216	22,430
その他の包括利益合計	△353	22,430
四半期包括利益	132,632	△578,216
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	132,632	△578,216
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。